116. La recognoissance generale des commungs villages de Villard et de 
Clavalleres.

1542 Februar 20.
Am  genannten Tag: - - - par devant moy Francois Collon de Mouldon, 

habitant a Morat, notaire et commissaire soubsigne, en ceste parthie com- 
mys et depputer (!) et des tesmoings icy apres nommez constituyz par- 
sonnellement Peter Mewly mestrauld, Jehan Bernard a son nom et de Jenon 
Binffa sa femme, Pierre Chastel, Guillaume Collombin, Ully Grossoz, Hentz- 
man Grossoz, Jacob Fromentin, Clawy Fonda, Jacob Hansoz, Bendicht 
Guygellffe au nom de Jonnj de sa femme, Jehan Mano, Hentzman Grivat 
et Nyclaus Joccet, tous dudit Villard, Thiebauld et Ulrich Symonet et 
Pierre de Drue de Clavalleres, a leur noms et de tous les aultres habitans 
et manans esdits deux villages, sachans et spontanees et de leurs drois 
quant es chouses soubscriptes bien premeditez, a linstance, amyable re- 
queste et demande de moy ledit notaire et commissaire soubsigne stipu- 
lant et sollempnellement recepvant comme personne publique et aucten- 
tique, pour et en nom et au prouffit de noble et spectable seigneur Jehan 
Jaques de Watteville advoye de Berne, seigneur de Collombier et dudit 
Villard et de ses hoirs et posterite successeurs quelconques, confessent 
publiquement et en parolle de verite, ainsy comme silz estoient en vray 
jugement et par devant leur juge ordinaire, pour cela parsonnellement 
evoque, manifestement recognoissent, eux pour eux, leurs hoirs, succes- 
seurs, habitans et manans et qui au temps advenir habiteront esdits deux 
villages, de estre, vouloir et debvoir estre hommes francz et liberez de 
mondit seigneur et des syens, et de luy debvoir et annuellement estre 
entenu de payer assavoir les usages, corvees, Services et tributz cy apres 
particulierement declairez:
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[1] E t premyerement a et percoit mondit seigneur sus ung chacun1) ses 
subgetz dudit Villard et Clavalleres ayant et tenant charrue troys corvees 
de charrue annuellement assavoir lune au printemps, laultre pour semorer 
et la tierce daultomp.

[2] Item  a et percoit mondit seigneur sus ung chacun de ses subgectz 
habitans esdits lieux oultre lesdites corvees de charrue assavoir trois cor- 
vees de bras annuellement a debvoir a faire et payer en quel temps et labeur 
il plaira a mond. seigneur les avoir.

[3] Item  mais soloit percepvoir mond. seigneur sus un chacun de sesd. 
subgectz ayant trois poses semees au froment ou soylle ou plus deux gerbes, 
lune de froment et laultre de soylle, et sus ceux qui ne sement pas trois 
poses quatre deniers Lausann, bons pour la premyce, laquelle premice 
mond. s. en faysant ces presentes leur a quitte ensemble les retenues dycelle 
tan t qui touche a sa part et a luy; mais sil advenoit que les parrochiens 
de Morat au temps advenir la payoient, que allors lesd. subgectz soyent 
entenu de la payer aud. Morat et faire comme ung des parrochiens dud. 
Morat. En recognoissance et pour lad. premiere ont lesd. de Villard laisse 
et habandonne aud. seigneur ung morsel de pasquier existant entre les 
deux cloz dud. seigneur et une ruette vacante assise entre le cloz Villot et 
les champs; pour tout cela povoir et debvoir tenir et jouyr a cloz ample- 
ment lim ite2) en lendomayne des biens et possessions dud. Villard.